
XXIV. mezinárodní konference o rodinné politice

Rodinná politika a opomíjené otázky 
demografického vývoje

8. dubna 2025

Michaela Hřivnová

Kognitivní a afektivní dimenze 
mladých dospělých ve vztahu 

k těhotenství a rodičovství



REALITA VE SPOLEČNOSTI:

Kontinuální sledování a hodnocení vývoje plodnosti a porodnosti v ČR ukazuje zásadní
propad porodnosti, nejvýraznější v letech 1995─2005, a současně
od tohoto období zvyšující se věk rodiček, velmi znatelný při porodu prvního dítěte.

Posun plodnosti do vyššího věku je vnímán jako nejvýraznější rys reprodukčního chování
posledních desetiletí v Česku (Šťastná, Kocourková
a Šídlo, 2019). Tento jev lze označit jako trend tzv. odkládaného či pozdního
těhotenství/mateřství/rodičovství, který je determinován polyfaktoriálními vlivy s možnými
rizikovými dopady na bio-medicínské a psychosociální aspekty zdraví rodiček (matek), otců,
dětí a potažmo na společnost jako takovou
(s přímým vlivem např. na oblast zdravotnictví, ekonomiky, sociální aj.).

Pokud do statistik porodnosti a plodnosti v průběhu let vložíme aspekt dosažené úrovně
vzdělání žen, je možno dle ČSÚ konstatovat, že „nejvýraznější změny
v rozložení podílu narozených dětí podle pořadí lze pozorovat v letech 1993–2010 u žen s
vysokoškolským vzděláním.

Rozšíření vysokoškolského vzdělání u žen je považováno za hlavní faktor ovlivňující posun
reprodukce do vyššího věku a podle některých studií přispívá k pozorovanému nárůstu věku
při narození prvního dítěte zhruba z poloviny (Šťastná, Kocourková & Šídlo, 2019).

Schmidt, Sobotka, Bentzen & Andersen (2011) podporují velmi úzký vztah mezi vzděláním
rodičů a založením rodiny s tím, že se zvyšující se úrovní vzdělání rodičů (dominantně u
vysokoškolské populace) dochází k odkladu narození dítěte.

Nejvíce proměnili svůj přístup k zakládání rodiny středoškoláci. U nich je časová prodleva
mezi ukončením vzdělání, nástupem do práce, osamostatněním
se a založením vlastní rodiny nejdelší (Weisnerová, 2015).





Odkládané a pozdní těhotenství / rodičovství 
výzva pro inovaci ve výchově a vzdělávání

Projekt: Ministerstvo zdravotnictví ČR 50/20/PPZ 

Název: In Time - zodpovědně, erudovaně, 
plánovaně a připraveně k rodičovství

Formování a rozvoj zdravotní gramotnosti 
v oblasti reprodukčního zdraví u mladých 
dospělých (studentů vysokých škol)

Doba řešení: 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020

Řešitel: PdF UP v Olomouci 
doc. Mgr. Michaela Hřivnová, Ph.D.



https://intime.upol.cz/



AKTIVITY:

Edukační materiály pro tematické sekce:

1. Plánované těhotenství

2. Medicínské aspekty odkládání rodičovství

3. Asistovaná reprodukce

4. Dárcovství oocytů

5. Surogátní (náhradní) mateřství

6. Asistovaná reprodukce očima integrálního antropologa  

7. Bio-psycho-sociální péče o dítě

• Kojení

• Výchova dítěte a věk rodičů

Interaktivní virtuální workshop: 334 posluchačů (studenti VŠ) napříč ČR

Výzkum: 844 studentů 14 VŠ v ČR ve věku 18-26 let

Monografie: 

Webové stránky

Domů | Projekt In Time - zodpovědně, erudovaně, plánovaně a připraveně k rodičovství (upol.cz)

Edukarty - 9
Prezentace - 12 
Pracovní listy – 8 sad
Edukační leták
Eduklipy - 12

https://intime.upol.cz/






Odkládané a pozdní těhotenství / rodičovství 
výzva pro inovaci ve výchově a vzdělávání
Edukační klipy: 

Ve spolupráci s FN Olomouc

• Narůstající věk rodiček | Zdravotní rizika pozdního těhotenství

• Neplodnost, metody léčby - Asistovaná reprodukce v ČR

• Neplodnost, metody léčby - Dárcovství gamet

• Možnosti asistované reprodukce v léčbě neplodnosti

• Provedení metody intracytoplazmatická injekce spermie

• Zákrokový sálek Centra asistované reprodukce

• Odběrová místnost Centra asistované reprodukce

• Edukace neplodných párů z pohledu sestry | Nácvik aplikace hormonálních preparátů

• Dárcovský program - dárkyně oocytů

• Kryokonzervace zárodečných buněk a embryí

Ve spolupráci s IVF Clinic a.s. Olomouc

• Exkurz na IVF Clinic

Ve spolupráci s Dětským centrem Ostrůvek Olomouc

• Komplexní péče o děti v "Ostrůvku"
Eduklipy | Projekt In Time - zodpovědně, erudovaně, plánovaně a připraveně k rodičovství (upol.cz)

https://intime.upol.cz/edukacni-materialy/eduklipy/


Výzkum kognitivní a afektivní dimenze mladých 
dospělých v oblasti včasného těhotenství / 
rodičovství

• Výzkumná studie realizovaná v roce 2020. Výzkumný soubor
tvoří 844 studentů (ženy: 664/78,6 %; muži: 180/21,4 %)
ze 14 vysokých škol v České republice ve věkovém rozmezí
18–26 let s rovnoměrným zastoupením místa bydliště
(vesnice, malé město, velké město). Do analýzy dat jsou
zahrnuti pouze respondenti s uvedenou heterosexuální
orientací. Z celkového počtu respondentů žije 67 % žen
a 51 % mužů s partnerem/partnerkou, z toho 3/4
v dlouhodobém svazku.

• Cílem je analyzovat a evaluovat kognitivní (vědomostní),
afektivní (postojovou) a osobní dimenzi mladých
dospělých, studentů VŠ, k problematice včasného
těhotenství/rodičovství a k možným rizikům
pozdního/odkládaného těhotenství/rodičovství.



OSOBNÍ A POSTOJOVÁ DIMENZE:

• 97 % žen a 88 % mužů se chce stát rodičem (matkou/otcem).

• 2 děti plánuje 54 % žen a 51 % mužů; 3 děti plánuje 29 % žen
a 24 % mužů.

• Významný statistický rozdíl je ve věku, který v průměru ženy
a muži uvádí pro pořízení svého prvního (ženy 26,1 roků
a muži 28,3 roků) a posledního potomka (ženy 33,9 roků
a muži 37,7 roků).

• Za zásadní faktory, důležité při rozhodování, zda se stát
matkou/otcem, shodně označují VŠ studenti společnou
finanční situaci obou partnerů a hmotné zajištění (dům/byt).
Pro ženy je významnější jejich vlastní zdravotní stav, pro muže
naopak zdravotní stav partnerky. Pro obě pohlaví je také
významná stálost partnera.









KOGNITIVNÍ DIMENZE
• ve vztahu k obecnému povědomí v otázkách sexuálně reprodukčního zdraví na úrovni 

Vzdělávacích standardů pro základní vzdělávání – Výchova ke zdraví = adekvátní;

• ve specifických otázkách sexuálně reprodukčního zdraví s akcentem na problematiku 
včasného, resp. odkládaného těhotenství/rodičovství se jeví jako problematická a 
nízká. Např., že pravděpodobnost otěhotnění při ovulaci mladé ženy (18 – 30 let) se 
pohybuje mezi 10-19 % v jednom cyklu, správně určila pouze necelá 2 % žen a necelých 
7 % mužů.

DOPORUČENÍ 

HŘIVNOVÁ, Michaela a kol. In time: kognitivní a afektivní dimenze mladých dospělých ve vztahu k těhotenství a rodičovství. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. 211 stran. ISBN 978-80-244-5919-6.



Edukace adolescentů v rámci projektu InTime 2

Projekt: Ministerstvo zdravotnictví ČR 33/22/PPZ  

Název: In Time 2 - zodpovědně, erudovaně, 
plánovaně a připraveně k rodičovství

Formování a rozvoj ZG v oblasti reprodukčního 
zdraví u studentů vyššího sekundárního 
vzdělávání.

Doba řešení: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Řešitel: PdF UP v Olomouci 
doc. Mgr. Michaela Hřivnová, Ph.D.



Edukace adolescentů v rámci projektu InTime 2

Prostředí pro realizaci projektu je vytvořeno na webových stránkách

www.intime2.upol.cz

http://www.intime2.upol.cz/


Edukace adolescentů v rámci projektu InTime 2

Tematické sekce:
Plánované těhotenství;
Vyhledávání relevantních informací k těhotenství a rodičovství, erudované 
rozhodování v oblasti těhotenství a rodičovství; 
(I)reverzibilita po dlouhodobém (po)užívání vybraných antikoncepčních 
metod; Medicínské aspekty odkládání rodičovství, Asistovaná reprodukce; 
Psychosociální aspekty odkládání rodičovství; 
Demografický vývoj porodnosti a plodnosti; aj. 





VZDĚLÁVACÍ OBLAST



VZDĚLÁVACÍ OBLAST



VZDĚLÁVACÍ OBOR



OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ VZB 
4 tematické okruhy



OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ VZB 
001 závazná část RVP ZV



OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ VZB 
001 závazná část RVP ZV



CZB-VZB-001-ZV9-003
Zdůvodní význam odpovědného, respektujícího 
sexuálního a partnerského chování pro zdraví a 

bezpečí člověka, navrhne a aplikuje postupy ochrany 
reprodukčního a sexuálního zdraví NEZÁVAZNÁ ČÁST 

















OBLAST 2: PLÁNOVÁNÍ, VEDENÍ A REFLEXE VÝUKY
Kompetence 2.1: Nastavuji cíle výuky a vedu k nastavování vlastních cílů 

také žáky a žákyně.



VYUŽITÍ DIDAKTICKÝCH NÁMĚTŮ V KOMPETENČNÍM RÁMCI UVZ  



DĚKUJI ZA POZORNOST

doc. Mgr. Michaela HŘIVNOVÁ, Ph.D.

michaela.hrivnova@upol.cz

Katedra antropologie a zdravovědy

Centrum výzkumu zdravého životního stylu

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

proděkanka pro vědu, výzkum a doktorská studia

mailto:michaela.hrivnova@upol.cz

